
 

大網白里市ガス事業会計決算書

令　和　元　年　度

大　網　白　里　市　ガ　ス　事　業　課



令和元年度大網白里市ガス事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収入

予　　　　　　算　　　　　　額

第１款　ガス事業収益 778,699,000 △21,435,000 757,264,000

　第１項　製品売上 670,669,000 △20,586,000 650,083,000

　第２項　営業雑収益 56,624,000 56,624,000

　第３項　営業外収益 51,403,000 △849,000 50,554,000

　第４項　特別利益 3,000 3,000

支出

　　予　　　　　　算　　　　　

第１款　ガス事業費用 766,242,000 △19,536,000

　第１項　売上原価 351,272,000 △9,980,000

　第２項　供給販売費及び一般管理費 348,838,000 △9,202,000 △1,675,000

　第３項　営業雑費用 54,384,000 △3,792,000

　第４項　営業外費用 8,743,000 △354,000 3,792,000

　第５項　特別損失 5,000 1,675,000

　第６項　予備費 3,000,000

区　分
当初予算額 補正予算額

地方公営企業法第２４条
第３項の規定による支出
額に係る財源充当額

合　計

区　分
当初予算額 補正予算額

予備費
支出額

流　 用
増減額

地方公営企業法
第２４条第３項の
規定による支出
額



 

 

 

 

 

（単位：円）

738,606,822 △18,657,178
うち仮受消費税及び                  

地方消費税 56,673,120

634,867,075 △15,215,925 〃 52,613,502

51,414,414 △5,209,586 〃 4,038,573

52,325,333 1,771,333 〃 21,045

△3,000 〃

（単位：円）

　額

746,706,000 746,706,000 711,819,193 34,886,807
うち仮払消費税及

び地方消費税 49,576,528

341,292,000 341,292,000 315,241,587 26,050,413 〃 26,896,159

337,961,000 337,961,000 334,987,341 2,973,659 〃 8,054,537

50,592,000 50,592,000 47,740,867 2,851,133 〃 3,334,465

12,181,000 12,181,000 12,174,082 6,918 〃 11,291,367

1,680,000 1,680,000 1,675,316 4,684

3,000,000 3,000,000 3,000,000

決算額
予算額に比べ
決算額の増減

備　　　考

決算額

地方公営企
業法第２６条
第２項の規
定による繰
越額

不用額 備　　　考
小　計

地方公営企
業法第２６条
第２項の規
定による繰
越額

合　計



(2) 資本的収入及び支出

収入

予　　　　　算　　　　　額

第１款　資本的収入 82,274,000 △31,866,000 50,408,000 50,408,000

　第１項　企業債 53,000,000 △13,000,000 40,000,000 40,000,000

　第２項　出資金 1,000 1,000 1,000

　第３項　他会計からの長期借入金 1,000 1,000 1,000

　第４項　固定資産売却代金 1,000 1,000 1,000

　第５項　負担金 29,271,000 △18,866,000 10,405,000 10,405,000

支出

予　　　　　算　　　　　額

第１款　資本的支出 218,060,000 △37,445,000 180,615,000 3,391,200 184,006,200

　第１項　建設改良費 194,013,000 △37,445,000 156,568,000 3,391,200 159,959,200

　第２項　企業債償還金 16,047,000 16,047,000 16,047,000

　第３項　予備費 8,000,000 8,000,000 8,000,000

※　資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額７１，９０３，４１８円は、

過年度分損益勘定留保資金３０，４０１，９０３円、当年度分消費税資本的収支調整額７，０９６，５９２円、

当年度分損益勘定留保資金３４，４０４，９２３円で補てんする。

区　分
当初予算額 補正予算額 小　計

地方公営
企業法第２
６条の規定
による繰越
額に係る財
源充当額

継続費逓
次繰越額
に係る財源
充当額

合  計

区　分
当初予算額 補正予算額

流　 用
増減額

小　計

地方公営企業
法第２６条の規
定による繰越
額

継続費
逓次繰
越額

合　計



（単位：円）

46,261,348 △4,146,652 うち仮受消費税及び地方消費税 776,704

37,700,000 △2,300,000 〃

△1,000 〃

△1,000 〃

△1,000 〃

8,561,348 △1,843,652 〃 776,704

（単位：円）

翌年度繰越額

118,164,766 6,974,000 6,974,000 58,867,434
うち仮払消費税及び

地方消費税
7,873,296

102,118,261 6,974,000 6,974,000 50,866,939 〃 7,873,296

16,046,505 495

8,000,000

決算額
予算額に比べ
決算額の増減

備　　　考

決算額 不用額 備　考地方公営企業法第
２６条の規定による
繰越額

継続費逓
次繰越額

合　計



円 円 円

その他未処分利益剰余金変動額

令和元年度大網白里市ガス事業損益計算書
（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

１　営業収益

(1) ガス売上 582,253,573

(2) 受注工事収益 45,929,991

(3) 器具販売収益 15,850

(4) その他営業雑収益 1,430,000 629,629,414

２　営業費用

(1) ガス売上原価 288,345,428

(2) 供給販売費及び一般管理費 326,932,804

(3) 受注工事費用 44,395,152

(4) 器具販売費用 11,250 659,684,634

営業利益 △30,055,220

３　営業外収益

(1) 有価証券利息 3,100,000

(2) 長期前受金戻入 48,264,438

(3) 雑収益 939,850 52,304,288

４　営業外費用

(1) 企業債利息 877,827

(2) 雑支出 4,888 882,715 51,421,573

経常利益 21,366,353

５　特別利益

(1) 過年度損益修正益 0 0

６　特別損失

(1) 過年度損益修正損 0

(2) その他特別損失 1,675,316 1,675,316 △1,675,316

当年度純利益 19,691,037

前年度繰越利益剰余金 806,701

0

当年度未処分利益剰余金 20,497,738



（単位：円）

令和元年度大網白里市ガス事業キャッシュ・フロー計算書
（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

項　　目 金　　額

Ⅰ．業務活動によるキャッシュ・フロー

１　当年度純利益（損失） 19,691,037 

２　業務活動から得た現金・預金への当年度純利益（損失）

(1)有形及び無形固定資産の減価償却費 128,765,481 

(2)有形固定資産の除却費 523,530 

(3)引当金の増減額 14,877,733 

(4)長期前受金戻入（△） △48,264,438 

(5)繰延資産（繰延勘定）の償却額

(6)支払利息及び企業債取扱諸費 877,827 

(7)利息及び配当金の受取額 △3,100,000 

(8)業務活動による資産及び負債の増減

・売上債権（売掛金・未収金）の増加（△）・減少 2,510,743 

・たな卸資産（貯蔵品・製品）の増加（△）・減少 △179,889 

・その他流動資産の増加（△）・減少

・買掛金・未払金の増加・減少（△） 4,093,280 

・前受金の増加・減少（△） 3,503,381 

・その他流動負債の増加・減少（△）

(9)その他調整（業務活動以外のもの）

・受取利息 3,100,000 

・利息の支払額（△） △877,827 

・固定資産の売却益・損（△）

・特別損失 1,675,316 

・資本剰余金の調整

業務活動から得た現金・預金 127,196,174 

Ⅱ．投資活動によるキャッシュ・フロー

１　固定資産取得・建設改良事業等実施額（△） △97,827,765 

２　上記１実施に係る補助金・負担金収入 7,784,644 

３　有価証券の取得・売却による収入支出

４　固定資産の売却による収入支出

投資活動から得た現金・預金 △90,043,121 

Ⅲ．財務活動によるキャシュ・フロー

１　企業債の発行 37,700,000 

２　企業債の償還（元金分）（△） △16,046,505 

３　他会計出資金

財務活動から得た現金・預金 21,653,495 

Ⅳ．資金増減額 58,806,548 

Ⅴ．資金期首残高 414,805,275 

Ⅵ．資金期末残高 473,611,823 



円 円 円 円

ハ　その他無形固定資産

貸倒引当金

円 円 円 円

企業債合計

引当金合計

企業債合計

令和元年度大網白里市ガス事業貸借対照表
（令和２年３月３１日）

資　産　の　部

１　固定資産

(1) 有形固定資産

イ　土地 49,407,234

ロ　供給設備 8,200,924,858

減価償却累計額 △6,862,115,592 1,338,809,266

ハ　業務設備 9,409,782

減価償却累計額 △8,345,029 1,064,753

ニ　建設仮勘定 6,974,000

有形固定資産合計 1,396,255,253

(2) 無形固定資産

イ　電話加入権 290,631

ロ　庁舎利用権 52,383,094

50,840

無形固定資産合計 52,724,565

(3) 投資その他の資産

イ　投資有価証券 198,673,000

投資等合計 198,673,000

固定資産合計 1,647,652,818

２　流動資産

(1) 現金預金 473,611,823

(2) 売掛金 20,224,411

△117,283 20,107,128

(3) 未収金 11,430,875

(4) 貯蔵品 4,848,500

(5) 製品 1,898,105

(6) 前払費用 0

流動資産合計 511,896,431

資産合計 2,159,549,249

負　債　の　部

３　固定負債

(1) 企業債

イ　建設改良等の財源にあて
　　るための企業債

66,866,241

66,866,241

(2) 引当金

イ　特別修繕引当金 71,842,993

71,842,993

固定負債合計 138,709,234

４　流動負債

(1) 企業債

イ　建設改良等の財源にあて
　　るための企業債

16,247,028

16,247,028

(2) 買掛金 37,995,957



引当金合計

円 円 円 円

当年度純利益

前年度繰越利益剰余金

(3) 未払金 51,120,516

(4) 未払費用 0

(5) 前受金 15,515,174

(6) 引当金

イ　賞与引当金 6,881,477

ロ　法定福利費引当金 1,179,931

ハ　修繕引当金 0

8,061,408

(7) その他流動負債 2,550,000

流動負債合計 131,490,083

５　繰延収益

(1) 長期前受金 5,125,232,130

(2) 長期前受金収益化累計額 △4,541,546,949

繰延収益合計 583,685,181

負債合計 853,884,498

資　本　の　部

６　資本金 766,703,472

７　剰余金

(1) 資本剰余金

イ　受贈財産評価額 999,241

ロ　補助金 0

ハ　工事負担金 42,464,300

ニ　寄附金 0

資本剰余金合計 43,463,541

(2) 利益剰余金

イ　減債積立金 7,500,000

ロ　利益積立金 58,500,000

ハ　建設改良積立金 239,000,000

ニ　災害準備積立金 170,000,000

ホ　当年度未処分利益剰余金

19,691,037

806,701

その他未処分利益剰余金変動額 0 20,497,738

利益剰余金合計 495,497,738

剰余金合計 538,961,279

資本合計 1,305,664,751

負債資本合計 2,159,549,249



受贈財産
評価額

寄附金 補助金
工　事
負担金

資本剰余金
合　計

766,703,472 999,241 42,464,300 43,463,541

資本金への組入

減債積立金の積立

利益積立金の積立

建設改良積立金の積立

災害準備積立金の積立

766,703,472 999,241 42,464,300 43,463,541

766,703,472 999,241 42,464,300 43,463,541

（単位：円）

令和元年度大網白里市ガス事業剰余金計算書
（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

資　本　金 　　　　　　　　　　　剰

資 本 剰 余 金

前年度末残高

前年度処分額

議会の議決による処分額

条例第５条による処分額

当年度変動額

減債積立金の取崩し

建設改良積立金の取崩し

当年度純利益

令和元年度大網白里市ガス事業剰余金処分計算書

当年度末残高 766,703,472 43,463,541 20,497,738

条例第５条による処分額 △ 20,000,000

資本金への組入

減債積立金の積立 △ 2,000,000

利益積立金の積立 △ 1,500,000

建設改良積立金の積立 △ 7,000,000

災害準備積立金の積立 △ 9,500,000

(繰越利益剰余金）

766,703,472 43,463,541 497,738

自　己　　　　　　
資本金

借　入　　　　　　
資本金

処分後残高

当年度末残高

資　本　金 資本剰余金 未処分利益剰余金

処分後残高



（単位：円）

余　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　金

減　債
積立金

利　益
積立金

建設改良
積立金

災害準備
積立金

未処分利益
剰余金

利益剰余金
合　計

6,000,000 57,000,000 232,000,000 160,000,000 20,806,701 475,806,701 1,285,973,714

1,500,000 1,500,000 7,000,000 10,000,000 △ 20,000,000

1,500,000 1,500,000 7,000,000 10,000,000 △ 20,000,000

1,500,000 △ 1,500,000

1,500,000 △ 1,500,000

7,000,000 △ 7,000,000

10,000,000 △ 10,000,000

(繰越利益剰余金)

7,500,000 58,500,000 239,000,000 170,000,000 806,701 475,806,701 1,285,973,714

19,691,037 19,691,037 19,691,037

19,691,037 19,691,037 19,691,037

(当年度未処分利益剰余金)

7,500,000 58,500,000 239,000,000 170,000,000 20,497,738 495,497,738 1,305,664,751

利 益 剰 余 金 資本合計



(2) 議会議決事項

（令和2年3月31日現在）

該当事項なし

令和元年度大網白里市ガス事業報告書

１．概  況

(1) 総括事項

番　号 件　　名 提出年月日 議決等年月日

認定第１号 平成３０年度大網白里市各会計歳入歳出決算の認定について R1.8.30 R1.9.26

議案第９号 令和元年度大網白里市ガス事業会計補正予算（第1号） R2.2.21 R2.2.21

議案第17号 令和２年度大網白里市ガス事業会計予算 R2.2.21 R2.3.19

議案第22号
大網白里市ガス事業の設置等に関する条例等の一部を改正
する条例の制定について

R2.2.21 R2.3.19

(3) 行政官庁認可事項

届出年月日 申 請 先 件　　名 備　　考

R1.7.31
経済産業省

関東経済産業局
託送供給約款認可申請書 R1.10.11施行

(4) 職員に関する事項

年度末現在における職員数は、次のとおりです。

区　　分 当年度（人） 前年度（人） 増減（人）

企業職給料適用者 13 13 0

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

令和元年度は、安定供給と保安の確保、経年導管対策事業に注力し、経営の効率化を基本的な理念と

して事業運営を進めてまいりました。既設供給区域内の需要家は１１３戸増加し、当年度末で１１，９２９戸と

なりました。販売実績は７，１０６，６９７㎥で、年間平均気温が前年度と比べ下降したことにより、対前年比

１．３４％の増加となりました。

なお、当該年度末の施設は、本支管延長３５３，５５９m、供給管延長４０，０４９m、ガスホルダー３基、整圧

器２０基を保有しております。

経理面では、本年度の総収益は税抜きで、６８１，９３４千円、総費用は６６２，２４３千円、差し引き

１９，６９１千円の利益となりました。総収益の主な内訳は、ガス売上５８２，２５４千円（８５．４％）、受注工事

収益４５，９３０千円 （６．７％）、その他営業雑収益１，４３０千円（０．２％）、長期前受金戻入４８，２６４千円

（７．１％）であります。

一方、総費用の内訳は、売上原価２８８，３４５千円（４３．５％）、供給販売費及び一般管理費３２６，９３３

千円（４９．４％）、受注工事費用４４，３９５千円（６．７％）、企業債利息８７８千円（０．１％）であり、収入、費

用構成比は ｢３．業務｣のとおりです。

また、資本投資額は税込みで１１８，１６５千円でその主な内訳は、機械装置７４８千円、本支管等の導管

９７，３６７千円、ガスメーター１，０８１千円、工具器具及び備品２，９２３千円、当該年度の企業債償還金額

１６，０４６千円です。この財源内訳は、企業債３７，７００千円、工事負担金８，５６２千円を充当し、不足する

７１，９０３千円は、過年度分損益勘定留保資金３０，４０２千円、当年度分消費税資本的収支調整額

７，０９６千円、当年度分損益勘定留保資金３４，４０５千円を充当しております。なお、翌年度繰越額は

６，９７４千円です。



本年度に実施した工事の概況は次のとおりです。（工事費100万円以上）

(1) 建設工事

２．工  事

（単位：φ，ｍ，円）

工事名 工事場所
口径

上段：本仕管
下段：供給管

延長
工事費
（税抜）

着工 竣工

ガス導管敷設工事
（宅地開発関連　大網1区(南町)）

大網（笊田）
地内

50
30

37.7
18.5

1,160,000 H30.12.11 R1.7.16

ガス導管敷設工事
（宅地開発関連　山辺8区）

南玉(五反田)
地内

75
50

37.5
6.9

1,000,000 H31.3.19 R1.5.31

ガス導管敷設工事
（他工事関連　金谷川）

大網（下関）
地内

100～200
-

69.2
-

11,598,000 R1.10.18 R2.3.25

中圧ガス導管活管分岐工事
（商業施設建設関連）

大網（中津）
地内

150
-

2.7
-

4,840,000 R1.12.14 R2.3.10

(2) 改良工事 （単位：φ，ｍ，円）

工事名 工事場所
口径

上段：本仕管
下段：供給管

延長
工事費
（税抜）

着工 竣工

経年ガス導管入替工事
（山辺９区）

池田（砂田）
地内

50
30

45.1
4.3

2,336,000 R1.6.21 R1.9.20

経年ガス導管入替工事
（山辺７区）

大竹(稲荷下)
地内

30～50
30

179.6
8.1

6,373,000 R1.8.2 R1.11.29

経年ガス導管入替工事
（山辺９区）

池田(御茶屋)
地内

50
30

98.4
3.2

3,820,000 R1.9.6 R1.12.20

経年ガス導管入替工事
（他工事関連　瑞穂６区）

経田(下ノ前)
地内

50～75
30

186.1
1.3

7,292,000 R1.9.6 R2.2.20

経年ガス導管入替工事
（山辺４区）

金谷郷
(土気谷)地内

50
30

144.1
2.1

4,229,000 R1.12.6 R2.2.10

経年ガス導管入替工事
（山辺３区）

金谷郷
(小沼谷)地内

50
30

137.7
10.6

4,588,000 R1.12.6 R2.2.10

経年ガス導管入替工事
（山辺９区）

池田（成谷）
地内

50
30

280.7
10.5

8,300,000 R1.12.6 R2.2.10

経年ガス導管入替工事
（大網８区）

大網(竹之下)
地内

50
30

173.1
17.5

5,590,000 R2.2.7 R2.3.25

経年ガス導管入替工事
（山辺８区）

南玉（東前）
地内

50～75
30

71.6
9.4

4,250,000 R2.2.7 R2.3.25



３．業　務

(1) 業務量

(2) 事業収入に関する事項

　 営業雑収益

受注工事収益

器具販売収益

雑収益

(3) 事業費に関する事項

　 営業雑費用

受注工事費用

器具販売費用

過年度損益修正損

比較

増　減 比率

年度末供給戸数（戸） 11,929 11,816 113 1.0%

年度末メーター取付数（個） 12,675 12,668 7 0.1%

年間ガス購入量（㎥） 6,820,563 6,796,644 23,919 0.4%

年間ガス販売実績（㎥） 7,106,697 7,012,656 94,041 1.3%

１戸当りガス消費量（㎥/月） 49.6 49.5 0.1 0.2%

有効供給量ガス実績（％） 104.2 103.2 1.0 1.0%

導管総延長（ｍ） 393,609 393,054 555 0.1%

当年度 前年度

金　額（円） 構成比 金　額（円） 構成比

ガス事業収益 681,933,702 100.0 679,059,186 100.0 2,874,516

営業収益 629,629,414 92.3 626,902,711 92.3 2,726,703

製品売上 582,253,573 85.4 575,182,993 84.7 7,070,580

47,375,841 6.9 51,719,718 7.6 △4,343,877

45,929,991 6.7 45,647,493 6.7 282,498

15,850 0.0 17,450 0.0 △1,600

1,430,000 0.2 6,054,775 0.9 △4,624,775

営業外収益 52,304,288 7.7 52,156,475 7.7 147,813

有価証券利息 3,100,000 0.5 3,100,000 0.5 0

長期前受金戻入 48,264,438 7.1 47,839,714 7.0 424,724

雑収益 939,850 0.1 1,216,761 0.2 △276,911

特別利益 0 0.0 0 0.0 0

過年度損益修正益 0 0.0 0 0.0 0

当年度 前年度

金　額（円） 構成比 金　額（円） 構成比

ガス事業費用 662,242,665 100.0 659,191,146 100.0 3,051,519

営業費用 659,684,634 99.6 658,056,627 99.8 1,628,007

売上原価 288,345,428 43.5 287,207,485 43.5 1,137,943

供給販売費及び一般管理費 326,932,804 49.4 326,259,102 49.5 673,702

44,406,402 6.7 44,590,040 6.8 △183,638

44,395,152 6.7 44,577,290 6.8 △182,138

11,250 0.0 12,750 0.0 △1,500

営業外費用 882,715 0.1 1,134,519 0.2 △251,804

企業債利息 877,827 0.1 1,129,955 0.2 △252,128

雑支出 4,888 0.0 4,564 0.0 324

特別損失 1,675,316 0.3 0 0.0 1,675,316

0 0.0 0 0.0 0

その他特別損失 1,675,316 0.3 0 0.0 1,675,316

項　　目 当年度 前年度

区分 増　減（円）

区分 増　減（円）



４．会  計

(1) 重要契約の要旨

該当事項なし

　 イ　企業債

ロ　一時借入金 なし

(3) 特別修繕引当金の概況

(4) その他会計経理に関する重要事項

他会計補助金等の使途の特定について

　他会計繰入金

(2) 企業債及び一時借入金の概況

（単位：円）

借入先 前年度末残高 本年度借入額 本年度償還額 本年度末残高

財務省 35,092,185 0 6,009,677 29,082,508

地方公共団体金融機構 26,367,589 37,700,000 10,036,828 54,030,761

合　計 61,459,774 37,700,000 16,046,505 83,113,269

（単位：円）

前年度末残高 本年度取崩額 本年度引当額 本年度末残高

56,842,993 0 15,000,000 71,842,993

（単位：円）

収入区分 使途 繰入額 備考

企業職員に係る児童手当繰入金 手当等 576,000



固 　定　 資　 産 　明 　細　 書
(1) 有形固定資産

土地 49,407,234 49,407,234

供給設備 8,108,107,046 113,373,365 20,555,553 8,200,924,858

建物 54,153,365 54,153,365

構築物 36,330,428 36,330,428

機械装置 831,161,380 680,000 10,107,718 821,733,662

導管 7,067,947,533 108,991,255 10,447,835 7,166,490,953

ガスメーター 7,111,481 996,000 8,107,481

車両運搬具 9,241,570 9,241,570

工具器具備品 102,161,289 2,706,110 104,867,399

業務設備 9,409,782 9,409,782

工具器具備品 9,409,782 9,409,782

建設仮勘定 3,391,200 6,974,000 3,391,200 6,974,000

合　計 8,170,315,262 120,347,365 23,946,753 8,266,715,874

(2) 無形固定資産

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 当年度減価償却額

電話加入権 290,631

庁舎利用権 53,927,574 1,544,480

その他 50,840

合　計 54,269,045 1,544,480

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高



（単位：円）

減価償却累計額

当年度増加額 当年度減少額 累　計

49,407,234

126,948,647 18,356,707 6,862,115,592 1,338,809,266

698,409 46,984,281 7,169,084

517,796 30,265,993 6,064,435

4,248,766 8,432,402 750,857,116 70,876,546

117,242,510 9,924,305 5,947,253,070 1,219,237,883

456,614 4,463,758 3,643,723

1,053,450 7,454,264 1,787,306

2,731,102 74,837,110 30,030,289

272,354 8,345,029 1,064,753

272,354 8,345,029 1,064,753

6,974,000

127,221,001 18,356,707 6,870,460,621 1,396,255,253

（単位：円）

年度末現在高 備　　　考

290,631

52,383,094

50,840 リサイクル預託金

52,724,565

年度末償却未済額 備　　　考



調定件数 11,929件、販売量 7,106,697㎥

一般会計繰入金（児童手当分） 576,000円

報酬

給料

手当

賞与引当金繰入額

賃金

旅費

法定福利費

法定福利費引当金繰入額

厚生福利費
修繕費

修繕引当金繰入額

特別修繕引当金繰入額

電力水道料

使用ガス費

消耗工具器具備品

消耗品費

通信費

運搬費

保険料

賃借料

手数料

委託作業費

租税課金

固定資産除却費 除却損523,530　除却費用0

貸倒償却

雑費

減価償却費

貸倒引当金繰入額

労務費控除項目

収益費用明細書
（単位：円）

款 項 目 節 金　額 備　　　考

ガス事業収益 681,933,702 
営業収益 629,629,414 

製品売上（営業収益） 582,253,573 
ガス売上 582,253,573 

営業雑収益 47,375,841 
受注工事収益 45,929,991 
器具販売収益 15,850 
その他営業雑収益 1,430,000 

営業外収益 52,304,288 
有価証券利息 3,100,000 
長期前受金戻入 48,264,438 
雑収益 939,850 

特別利益 0 
過年度損益修正益 0 

ガス事業費用 662,242,665 
営業費用 659,684,634 

売上原価 288,345,428 
ガス売上原価 288,345,428 

供給販売費及び一般管理費 326,932,804 
109,800 

49,264,038 
32,885,528 
6,881,477 
5,036,875 

62,708 
15,877,939 
1,179,931 

128,064 
17,017,930 

0 
15,000,000 
1,287,699 

94,600 
211,900 

10,489,979 
3,619,670 

65,620 
351,385 

6,978,903 
2,896,633 

44,143,233 
52,700 

523,530 
0 

965,579 
128,765,481 

117,283 
△17,075,681 受注工事分△4,878,761　4条工事分△12,196,920

営業雑費用 44,406,402 
受注工事費用 44,395,152 
器具販売費用 11,250 

営業外費用 882,715 
企業債利息 877,827 
雑支出 4,888 

特別損失 1,675,316 
過年度損益修正損 0 
その他特別損失 1,675,316 



企　業　債　明　細　書
（単位：円）

償還額

当年度
償還額

償還高累計

財政融資資金 H10.3.25 45,500,000 2,587,063 37,406,491 8,093,509 2.100 R5.3.1

地方公共団体金融機構 H12.3.22 42,200,000 2,896,967 42,200,000 0 2.000 R2.3.20

財政融資資金 H12.3.24 27,800,000 1,510,260 19,780,973 8,019,027 2.000 R7.3.1

財政融資資金 H13.4.27 28,000,000 1,460,874 18,825,829 9,174,171 1.300 R8.3.25

地方公共団体金融機構 H13.4.27 42,000,000 2,717,685 39,244,134 2,755,866 1.400 R3.3.20

財政融資資金 H15.3.25 8,900,000 451,480 5,104,199 3,795,801 1.100 R10.3.1

地方公共団体金融機構 H15.3.25 71,100,000 4,422,176 57,525,105 13,574,895 1.150 R5.3.20

地方公共団体金融機構 R2.3.26 37,700,000 0 0 37,700,000 0.004 R15.3.20

合　計 303,200,000 16,046,505 220,086,731 83,113,269

種　　類
発　行
年月日

発行総額 未償還残高 利　率 償還終期 備　　考



損益勘定留保資金補てん状況

令和2年3月31日現在 （単位：円）

過年度分 68,686,625 30,401,903

減価償却費 128,765,481円 固定資産除却費 523,530円

長期前受金戻入 48,264,438円

補てん分 125,344,704 64,806,826

繰 越 額 30,401,903 46,619,650

消費税資本的収支調整額補てん状況

令和2年3月31日現在 （単位：円）

過年度分 0 0

当年度分 7,703,176 7,096,592

補てん分 7,703,176 7,096,592

繰 越 額 0 0

　　　　　　年度

内訳
前年度 当年度 備　　　　　考

当年度分 87,059,982 81,024,573

　　　　　　年度

内訳
前年度 当年度 備　　　　　考


